Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре-Стояновой К.А., с участием государственного обвинителя-зам.

<

адрес> городского прокурора Гулевского М.А., защитника-адвоката Толстых А.В., подсудимого-ФИО1 С.С., представителя потерпевшего-ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, кор.3, 

<

адрес>, гражданина РФ, с н/высшим образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, состоящего на воинском учете, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ДД.ММ.ГГГГ кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, а также ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 36 минут, ФИО1, находясь в торговом зале АО «

<

данные изъяты>», расположенного в Торговом развлекательном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый зал данного магазина, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговых стеллажей, следующие товары: печенье овсяное с черносливом и льняными семечками «

<

данные изъяты>», весом 200 гр., артикул №, стоимостью 28 руб. 00 коп.; печенье с халвой в темной глазури «

<

данные изъяты>», весом 430 гр., артикул №, стоимостью 81 руб. 42 коп.; туалетную бумагу «

<

данные изъяты>», белого цвета в упаковке 8 штук, артикул №, стоимостью 108 руб. 20 коп.; набор листового чая с наполнителем в пирамидках «

<

данные изъяты>», весом 110 гр., артикул №, стоимостью 193 руб. 40 коп.; пельмени «

<

данные изъяты>», весом 800 гр., артикул №, стоимостью 244 руб. 79 коп.; вино сухое красное «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л артикул №, стоимостью 303 руб. 31 коп.; вермут «

<

данные изъяты>» 15%, объемом 1 л., артикул №, стоимостью 480 руб. 73 коп.; вино игристое белое сладкое «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л., артикул №, стоимостью 511 руб. 92 коп.; напиток «

<

данные изъяты>» 35 %, объемом 0,7 л., артикул №, стоимостью 818 руб. 87 коп.; виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 л., артикул №, стоимостью 1092 руб. 09 коп.; виски «

<

данные изъяты>» 40%, объемом 1 л., артикул №, стоимостью 1571 руб. 72 коп. и спрятал указанное имущество в сумку, находящуюся при нем. После чего, ФИО1 вышел из торгового зала, не оплатив стоимость указанных товаров, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>» и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. В результате чего ФИО1 своими противоправными действиями причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 434 руб. 45 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 05 мин., находясь в торговом зале АО «

<

данные изъяты>», расположенного в Торговом развлекательном дентрб «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый зал данного магазина по вышеуказанному адресу, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговых стеллажей, следующие товары: капусту, весом 4,73 кг., артикул №, стоимостью за 1 кг. 9 руб. 76 коп., общей стоимостью 46 руб. 16 коп.; печенье «

<

данные изъяты>», артикул №, стоимостью 20 руб. 41 коп.; морковь мытую, весом 1,356 кг., артикул №, стоимостью за 1 кг. 20 руб. 70 коп., общей стоимостью 28 руб. 06 коп.; два батона «

<

данные изъяты>», весом 400 гр. каждый, артикул №, стоимостью за 1 шт. 28 руб. 49 коп., общей стоимостью 56 руб. 98 коп.; две пачки печенья сдобного «

<

данные изъяты>», весом 270 гр. каждая, артикул №, стоимостью за 1 шт. 28 руб. 50 коп., общей стоимостью 57 руб. 00 коп.; апельсины, весом 2,65 кг., артикул №, стоимостью за 1 кг. 40 руб. 89 коп., общей стоимостью 108 руб. 35 коп.; три мельницы с приправой для перечного стейка «

<

данные изъяты>», весом 45 гр. каждая, артикул №, стоимостью за 1 шт. 47 руб. 24 коп., общей стоимостью 141 руб. 72 коп.; две бутылки масла подсолнечного рафинированного дезодорированного высшего сорта «

<

данные изъяты>», объемом 1 л. каждая, артикул №, стоимостью за 1 шт. 66 руб. 75 коп., общей стоимостью 133 руб. 50 коп.; три напитка сильно газированных «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л. каждый, артикул №, стоимостью за 1 шт. 69 руб. 15 коп., общей стоимостью 207 руб. 45 коп.; семь энергетических напитков «

<

данные изъяты>», объемом 473 мл. каждый, артикул №, стоимостью за 1 шт. 74 руб. 57 коп., общей стоимостью 521 руб. 99 коп.; печенье «

<

данные изъяты>» с изюмом/яблоком/корицей, весом 625 гр., артикул №, стоимостью 82 руб. 48 коп.; кекс-мини с шоколадной начинкой «

<

данные изъяты>», весом 550 гр., артикул №, стоимостью 84 руб. 24 коп.; жидкое мыло «

<

данные изъяты>», объемом 1000 мл, артикул №, стоимостью 88 руб. 97 коп.; яблоки «

<

данные изъяты>» отборные, весом 3,06 кг., артикул №, стоимостью за 1 кг. 120 руб. 65 коп., общей стоимостью 369 руб. 18 коп.; жидкость для мытья полов и стен «

<

данные изъяты>», объемом 1 л., артикул №, стоимостью 121 руб. 98 коп.; три упаковки филе цыпленка бройлера «

<

данные изъяты>», весом 850 гр. каждая, артикул №, стоимостью за 1 шт. 137 руб. 27 коп., общей стоимостью 411 руб. 81 коп.; две вакуумные упаковки форели подкопченной «

<

данные изъяты>», весом 300 гр. каждая, артикул №, стоимостью за 1 шт. 299 руб. 04 коп., общей стоимостью 598 руб. 08 коп.; сыр «

<

данные изъяты>», с массовой долей жирности 45%, весом 3,52 кг., артикул № стоимостью за 1 кг. 385 руб. 19 коп., общей стоимостью 1355 руб. 86 коп.; средство для машинной стирки «

<

данные изъяты>», весом 6 кг., артикул №, стоимостью 670 руб. 15 коп.; игровой набор в чемодане «

<

данные изъяты>», артикул №, стоимостью 1012 руб. 99 коп. и похищенный товар спрятал в сумку, находящуюся при нем. После чего, ФИО1 вышел из торгового зала, не оплатив стоимость указанных товаров, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. В результате чего ФИО1 своими противоправными действиями причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6117 руб. 36 коп.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения материальной выгоды, находясь в торговом зале АО «

<

данные изъяты>», расположенного в Торговом развлекательном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, взял с торговых стеллажей и спрятал под куртку, одетую на нем, товары: напиток пивной «

<

данные изъяты>», объем 0,5 литра, артикул №, стоимостью 36 руб. 89 коп.; виски «

<

данные изъяты>» 40 %, объем 1 литр, артикул №, стоимостью 1092 руб. 09 коп., а всего товаров, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 1128 руб. 98 коп. После чего, ФИО1, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, вышел за линию касс через выход «Без покупок», намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако контролер службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» ФИО7, увидев, что ФИО1, не оплатил товары, пересек линию касс и направился в сторону выхода, потребовали его остановиться и вернуть похищенное. После чего, ФИО1, осознав, что его действия стали очевидны для ФИО7, игнорируя законные требования контролера службы безопасности остановиться, с целью удержания похищенного товара, и осознавая открытый характер своих действий, продолжил движение с неоплаченным товаром, намереваясь скрыться с места совершения преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан контролером службы безопасности ФИО7, старшим смены ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» ФИО8, старшим контролером службы безопасности ФИО12 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном его объеме и квалификацией его действий, в содеянном чистосердечно раскаялся. Добровольно после консультации с защитником ФИО1 в период предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия. Данное ходатайство подсудимый поддержал в судебном заседании, о чем им было представлено письменное заявление. Последствия постановления приговора в особом порядке, ФИО1 ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, а также представитель потерпевшего, не возражали рассматривать уголовное дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренный главой 40 УПК РФ, соблюдены в полном объеме. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства на предмет допустимости и достоверности, проверены судом. На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу о вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО1 по предъявленному обвинению. Таким образом, суд считает, что подсудимый правильно привлечен к уголовной ответственности, поскольку совершил:

-ДД.ММ.ГГГГ кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

-ДД.ММ.ГГГГ кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

-ДД.ММ.ГГГГ покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия подсудимого суд квалифицирует соответственно по ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности ФИО1, суд с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимого, его поведения в судебном заседании и в период предварительного расследования, признает его вменяемым, полагая, что ФИО1 может и должен нести уголовную ответственность за совершение умышленных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, категорию тяжести, обстоятельства и последствий преступлений; данные о его личности, не состоящего на учете в ПНД и НД, его возраст, состояние здоровья, семейное и социальное положение в обществе; влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание в их совокупности суд признает чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном, полное признание своей вины, неудовлетворительное состояние его здоровья, положительную характеристику в быту и отсутствие судимостей.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, обстоятельств, регламентированный ст.ст.6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания за совершение преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ) в виде исправительных работ; по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статью, с учетом требований ч.5 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Применять ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ, суд не видит оснований. Назначая окончательное наказание, суд применяет правила ч.2 ст.69 и ч.1 ст.71 УК РФ. 

Суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, тем самым, не применяя положение ст.73 УК РФ. Именно такое наказание достигнет цели назначения наказания.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1 в целом, суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.58 УК РФ, определяет виновному отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Правовых оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от назначенного наказания у суда нет.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении судом отменяется и подсудимому избирается мера пресечения в виде заключения под стражу, с немедленным взятием под стражу в зале суда. 

Гражданский иск отсутствует.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ судья,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание:

-за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ с удержанием в доход государства 10% заработка;

-по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ МЕСЯЦА.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. Взять ФИО1 по стражу в зале судебного заседания. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно: напиток пивной «

<

данные изъяты>», объем 0,5 литра, артикул №, стоимостью 36 руб. 89 коп., виски «

<

данные изъяты>» 40 %, объем 1 литр, артикул №, стоимостью 1092 руб. 09 коп. - оставить по принадлежности у потерпевшего АО 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении, о чем необходимо указать в соответствующем заявлении или в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья - О.Л. Дегтерева